АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕМИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  10.03.2019 г.                               № 20

О плане мероприятий по реализации на территории Семиченского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области в 2019 - 2021 г.г. Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 г.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 г. № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 г.», Уставом Семиченского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области администрация Семиченского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации на территории Семиченского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области в 2019 - 2021 г.г. Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 г.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному обнародованию.

Глава Семиченского
сельского поселения	                                 В.П. Земцова

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Семиченского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области
[bookmark: _GoBack]от 10.03.2019 г. № 20

ПЛАН
мероприятий по реализации на территории Семиченского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области в 2019 - 2021 г.г. Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 г.

	  Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Основные направления государственной национальной политики
	Индикаторы (количественные или качественные) для контроля исполнения мероприятия

	Документы, подтверждающие исполнение мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав

	1.1. Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, в том числе при приеме на работу, при замещении должностей в местной администрации и подведомственных учреждениях и предприятиях, при формировании кадрового резерва на местном уровне
	2019-2021 годы
	Специалист местной администрации
	Обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного или должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, замещении должностей государственной и муниципальной службы, формировании кадрового резерва;
принятие мер по недопущению дискриминации по признаку национальной принадлежности при осуществлении государственными органами и органами местного самоуправления своей деятельности

	Наличие  (отсутствие) фактов  нарушения принципа равноправия граждан  Российской Федерации

	Информационная справка

	1.2. Незамедлительное информирование Главы Семиченского сельского поселения  в  случае обострения ситуации в сфере межэтнических отношений, при появлении явных признаков ухудшения ситуации
	2019-2021 годы
	Специалист местной администрации
	Незамедлительное реагирование на обострения ситуации в сфере межэтнических отношений

	Жители поселения

	Информационная справка

	2. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	2.1. Проведение торжественных мероприятий, приуроченных к праздничным и памятным датам в истории народов России, в том числе посвященных:

	2019 - 2021 годы
	МКУК «Центр культуры и библиотечного обслуживания «Содружество»;
МКОУ
«Семиченская СШ»
	Сохранение и приумножение духовного, исторического и культурного наследия и потенциала многонационального народа Российской Федерации (российской нации) посредством пропаганды идей патриотизма, единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия

	Количество участников мероприятий

	Информация на официальном сайте местной администрации

	Международному дню родного языка

	ежегодно
	МКОУ
«Семиченская СШ»
	Повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации

	Количество участников мероприятий

	Информация на официальном сайте местной администрации

	Дню славянской письменности и культуры

	ежегодно
	МКУК «Центр культуры и библиотечного обслуживания «Содружество»

	Повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации

	Количество участников мероприятий

	Информация на официальном сайте местной администрации

	Дню России

	ежегодно
	МКУК «Центр культуры и библиотечного обслуживания «Содружество»

	Повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации

	Количество участников мероприятий

	Информация на официальном сайте местной администрации

	Дню народного единства

	ежегодно
	МКУК «Центр культуры и библиотечного обслуживания «Содружество»

	Повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации

	Количество участников мероприятий

	Информация на официальном сайте местной администрации

	3. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России
на территории  Семиченского сельского поселения

	3.1. Поддержка местных национально-культурных объединений
	ежегодно
	МКУК «Центр культуры и библиотечного обслуживания «Содружество»
	Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала Семиченского сельского поселения
	Количество проведенных мероприятий;
количество участников
	Информационная справка

	3.2. Поддержка традиционных обрядовых праздников народов, проживающих на территории Семиченского сельского поселения
	ежегодно
	МКУК «Центр культуры и библиотечного обслуживания «Содружество»
	Обеспечение сохранения и приумножения их духовного и культурного потенциала
	Количество проведенных мероприятий;
количество участников
	Информационная справка

	4. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации
и языков народов Российской Федерации

	4.1. Реализация комплекса мероприятий, посвященных Дню русского языка,
на 2019 - 2021 годы

	ежегодно
	МКОУ «Семиченская СШ»
МКУК «Центр культуры и библиотечного обслуживания «Содружество»

	Создание оптимальных условий для использования русского языка как государственного языка Российской Федерации, языка межнационального общения и одного из официальных языков международных организаций, а также для сохранения и развития языков народов Российской Федерации

	Количество проведенных мероприятий;
количество участников

	Информационная справка

	5. Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации
и их интеграции в российское общество

	5.1. Анализ миграционной ситуации в поселении в целях выявления факторов, способных оказать негативное влияние на общественно-политическую обстановку

	2019 – 2021 годы
	специалист местной администрации
	Недопущение социальной и территориальной изоляции иностранных граждан в Российской Федерации, устранение способствующих этому условий
	Количество выявленных факторов

	Информационная справка

	5.2. Распространение знаний об основах российской государственности, истории, культуры, а также традиций народов региона пребывания и правил поведения среди детей иностранных граждан, особенно в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях

	2019 – 2021 годы
	МКОУ «Семиченская СШ»

	Повышение роли институтов гражданского общества в социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации, а также организаций, предоставляющих иностранным гражданам юридические, социальные, образовательные и иные услуги

	Количество методических рекомендаций и памяток

	Информационная справка

	6. Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающих поколений
на территории Семиченского сельского поселения

	6.1. Проведение мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом

ежегодно
	МКОУ «Семиченская СШ»
МКУК «Центр культуры и библиотечного обслуживания «Содружество»
	воспитание толерантности, профилактика экстремизма, укрепление активной гражданской позиции юных спортсменов
	Охват не менее 100 участников
	Информация на официальном сайте местной администрации

	6.2. Организация и проведение патриотических акций и мероприятий, посвященных Дню Победы, Дню освобождения г. Котельниково от немецко-фашистских захватчиков и Дню разгрома немецких войск под Сталинградом
	ежегодно
	МКОУ «Семиченская СШ»
МКУК «Центр культуры и библиотечного обслуживания «Содружество»
	сохранение исторической памяти и воспитание чувства патриотизма у молодежи Семиченского сельского поселения
	Охват не менее 100 участников
	Информация на официальном сайте местной администрации

	6.3. Создание на официальном сайте местной администрации раздела, посвященного вопросам реализации государственной национальной политики

	2019 год
	Специалист администрации поселения
	Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества в целях укрепления гражданского единства многонационального народа Российской Федерации (российской нации), сохранения межнационального мира и согласия
	Сайт местной администрации, на котором созданы соответствующи  е разделы

	Информация на официальном сайте местной администрации

	7. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	7.1. Осуществления комплекса мероприятий по выявлению и пресечению изготовления, распространения литературы, аудио-видеоматериалов экстремистского толка, пропагандирующих разжигание национальной, расовой и религиозной вражды

	ежегодно
	Специалист местной администрации
	Противодействие проявлениям экстремизма и разжигание национальной, расовой и религиозной вражды

	Жители поселения
	Информационная справка

	7.2. Осуществление оперативного обмена информацией между Администрацией Семиченского сельского поселения и ОМВД России по Котельниковскому району Волгоградской области

	2019 - 2021 годы
	Глава поселения
	Организация совместного оперативного влияния на ситуацию в сфере межэтнических отношений на территории Семиченского сельского поселения
	Жители поселения

	Информационная справка